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RICERCA SCIENTIFICA, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E SOCIETA
DELL'INFORMAZIONE

Obiettivo Specifico 1.1

Rafforzare e valaorizzare il sistema regionale della ricerca e le reti di
cooperazione con le imprese per sostenere la competitivita e la
crescita economica della regione

Obiettivo Operative 1.1.1

Qualificare in senso innovativo 'offerta di ricerca regionale,
favorendo la creazione di reti fra Universita, Centri di Ricerca e
imprese all'interno di un contesto competitivo e cooperativo in
grado diindirizzare gli investimenti verso le eccellenze.

Linea di Intervento 1.1.1.2

Progetti di ricerca industriale e di sviluppo sperimentale nei settori
strategici regionali

AVVISO PUBBLICO

per il finanziamento di progetti di ricerca industriale e sviluppo
sperimentale rivolti alle aziende aggregate ai Poli di Innovazione

(Agende Strategiche -

DDS 14225 del 14 ottobre 2010 e DDS 3329 del 5 marzo 2013)

Risposte ai quesiti

Aggiornamento al 14 gennaio 2014




A seguito dell’adozione del Decreto Dirigenziale n. 1 del 2 gennaio 2014, che rettifica e integra
I’ Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di ricerca industriale ¢ sviluppo sperimentale,
rivolti alle aziende aggregate ai Poli di Innovazione (DDG n. 15816 del 22 novembre 2013 -
pubblicato sul BURC n. 48, parte terza del 29 novembre 2013) si riportano, con testo grassetto
sottolineato, le integrazioni alle riposte formulate a seguito dei quesiti posti da soggetti beneficiari.

N-°1l
Domanda: Con riferimento all’ Avviso pubblico per il finanziamento di progetti di ricerca industriale
¢ sviluppo sperimentale rivolti alle aziende aggregate ai Poli, di cui & stata pubblicata la
Preinformazione nel portale Ricerca della Regione Calabria, si pongono le seguenti richieste di
chiarimento:
1.1) Sono ammessi al finanziamento, in qualita di co-proponenti, anche gli Organismi di Ricerca?
1.2) Nel caso in cui siano ammessi ai finanziamenti previsti dal Bando anche gli Organismi di
Ricerca:
a) Gli Organismi di Ricerca possono assumere il ruolo di capofila all’interno della compagine
dei proponenti?
b) Il contributo assegnato agli Organismi di Ricerca & compreso nell’ammontare delle risorse
destinate al finanziamento dei progetti, indicato all’art. 2 del bando?
¢) Il limite dei 200.000 euro indicato come contributo massimo concedibile ad ogni singola
impresa si applica anche agli Organismi di Ricerca?
d) Che percentuale di contributo viene riconosciuta agli Organismi di Ricerca: 1’85% dei costi
ammissibili, come previsto nei progetti PON, o il 100% dei costi ammissibili, come previsto
ad esempio nel bando RAC della Regione Calabria?

Risposta:
Ai sensi dell’art. 5 dell’avviso: "I Soggetti ammissibili alle agevolazioni, previste per la realizzazione
delle attivita di cui all’art. 4 del presente Avwiso, sono esclusivamente le PMI” e beneficiano
dirvettamente delle agevolazioni concesse.
1.1) Inoltre, sempre si sensi dell’art. 5 dell’avviso, "I Soggetti di cui al presente articolo possono
presentare le proposte per la realizzazione dei Progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo
Sperimentale anche congiuntamente con i soggetti beneficiari della I.I. 1.1.1.2 del POR Calabria
2007/2013.7 che comprendono, anche, gli Organismi di Ricerca. Pertanto, la partecipazione degli
Organismi di ricerca é ammessa in gualita di soggetti partner;
1.2.a) In merito a quanto esposto al punto 1.1 gli Organismi di Ricerca non possono assumere il
ruolo di Capofila;
1.2.b) 'ammoniare delle risorse assegnate per ciascun polo (di cui all’art. 2 “Tabella 1: Agende
Strategiche individuate con DDS 3329 del 5 marzo 2013 e dotazione finanziaria destinata con
il presente Avviso”) comprende anche il contributo da destinare agli Organismi di Ricerca.
1.2.¢) L’Avviso, relativamente agli Organismu di Ricerca, non pone alcuna limitazione;
1.2.d) La forma di intensita di aiuto é univocamente determinata ai sensi dell art. 9 dell ' Avviso in
funzione delle caratteristiche del soggetto capofila e del partenariato di progetto.

N2

Domanda: Atteso che all'art. 5 si specifica che 1 soggetti ammissibili alle agevolazioni previste
dall'Avviso sono esclusivamente le PMI e che tali soggetti possono realizzare 1 progetti di ricerca e
sviluppo anche congiuntamente con 1 soggetti beneficiari della Linea di Intervento 1.1.1.2 del POR
FESR Calabria 2007/2013;

Verificato che tra 1 soggetti beneficiari della Linea di Intervento 1.1.1.2 del POR FESR Calabria
2007/2013 rientrano le imprese e loro consorzi e, quindi, di conseguenza anche le grandi imprese per
come definite a livello comunitario;



Considerato che 1'Obiettivo Specifico 1.1 del POR FESR Calabria 2007/2013 specifica che le grandi
imprese, relativamente agli investimenti in innovazione, possono beneficiare degli aiuti solo se
collaborano con le PMI nell'attivita sovvenzionata;

Visto l'art. 31 "Aiuti ai progetti di ricerca e sviluppo"” del Regolamento (CE) n. 800/2008 della
Commissione del 6 agosto 2008 che contempla tra 1 beneficiari le grandi imprese con intensita di
aiuto minori rispetto alle PMI;

Considerato, ancora, che 1 Poli di Innovazione, cosi come definiti dalla Disciplina comunitaria in
materia di Aiuti di stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione di cui alla Comunicazione della
Commissione 2006/C 323/01, sono raggruppamenti di imprese indipendenti - «start-up» innovatrici,
piccole, medie e grandi imprese nonché organismi di ricerca - attivi in un particolare settore o regione
¢ destinati a stimolare l'attivita innovativa incoraggiando l'interazione intensiva, 1'uso in comune di
installazioni e lo scambio di conoscenze ed esperienze, nonché contribuendo in maniera effettiva al
trasferimento di tecnologie, alla messa in rete e alla diffusione delle informazioni tra le imprese che
costituiscono il polo;

Si chiede alla S.V. di confermare che le Grandi Imprese possano partecipare ai progetti di ricerca
industriale in collaborazione ¢ congiuntamente con le PMI e di indicare se le intensita massime di
aiuto sono quelle definite al comma 3 dell'art. 31 del Reg. (CE) n. 800/2008.

Risposta: ¢ ammessa la partecipazione della Grande Impresa. Con DD n. 1 del 2 gennaio 2014 ¢
stata formalizzata la partecipazione della Grande Impresa.

N°3

Domanda: Preso atto che ’articolo 5 del bando in oggetto recita quanto segue:

Le imprese di cui all'art. 4, alla data di presentazione della domanda dl agevolazione devono
possedere, inoltre, 1 seguenti requisiti:

- avere proprie unita operative locali ubicate nel territorio della Regione Calabria;

costituite e operanti che, alla data di presentazione, della domanda:

- abbiano approvato almeno due bilanci o presentato due dichiarazioni annuali dei redditi;

- evidenzino un valore dei ricavi da vendite e/o prestazioni di servizi maggiore di zero, per gli ultimi
due bilanci approvati o le ultime due dichiarazioni dei redditi presentate.

Considerando che la societa srl, (PMI) aggregata al Polo di Innovazione , costituita
nel mese di ottobre 2010 (_ /10/2010), rientra nella categoria speciale di startUp-Innovativa
(riconosciute dalla legislazione italiana ai sensi del d.1. 179/2012);

considerando che, al fine di incrementare il proprio livello di innovativita ¢ quindi aumentare la
propria competitivita sul mercato nazionale ed estero, 1’azienda srl negli anni 2011 ¢ 2012 ha
effettuato interventi per lo sviluppo del know-how, riportando immobilizzazioni immateriali per una
cifra pari a euro 89.650,00 e nel 2013 I'azienda ha avuto riscontro positivo dall’investimento fatto,
riportando alla data di pubblicazione del bando in oggetto un valore per prestazioni di servizi di oltre
euro 7.000,00 ¢ quindi maggiore di zero, se 1’azienda srl si configura come soggetto
ammissibile alle agevolazioni previste dal bando in oggetto.

Risposta: [ requisiti che l'impresa deve possedere ai fini della partecipazione all’ Awiso sono quelli
evidenziati all ‘art. 5 dell 'Avviso.

N.°4

Domanda

Avviso Pubblico - Art. 8, tra le spese ammissibili dovrebbero essere riconosciute le spese per la
realizzazione di eventuali prototipi. Si richiede in quale voce di costo debbano rientrare.



Risposta: Le spese ammissibili sono riferite alla realizzazione dei Progetti di Ricerca Industriale e
Sviluppo Sperimentale. All 'interno dell ' Avviso si € riscontrata 'assenza della voce di costo relativa
agli altri costi di esercizio (in cui rientrano le spese per l'acquisto di materiali di consumo e
componenti per la realizzazione di prototipi). Con DD n. 1 del 2 gennaio 2014 ¢ stata prevista la
voce di costo relativa agli altri costi di eserciZio.

N.°5

Domanda

Avviso Pubblico - Art. 13 punto, 1), fra i documenti da allegare al punto f) viene citato: “Per 1 costi
di costi della ricerca contrattuale nonché curriculum degli eventuali consulenti”. Si richiede di
comprendere quali documenti si intende richiedere in allegato.

Risposta: Trattasi di un refuso: la fase corretta € la seguente “Preventivi relativi ai servizi di
consulenza nonché curriculum dei consulenti medesimi”.

Neo6

Domanda

Avviso Pubblico. Art. 5, art. 13. Documentazione da allegare.

6.1) Il progetto di cui art. 13.b deve essere sottoscritto da tutti 1 partner e dall’Organismo di Ricerca
o solo dal capofila?

6.2) I documenti di cui art. 13.c e 13.d devono essere forniti dal proponente e da tutti i partner PMI.
Devono essere prodotti anche dell’Organismo di ricerca?

6.3) L’art. 5 riporta che i soggetti ammissibili alle agevolazioni sono “esclusivamente” le PMI, si
chiede conferma, come indirettamente evincibile da altri articoli, che gli organismi di ricerca
sono da considerare soggetti ammissibili alle agevolazioni.

Risposta

6.1 1l progetto di cui art. 13.b deve essere sottoscritto solo dall impresa Capofila;

6.2. Dalla presentazione della documentazione sono esclusi gli Organismi di Ricerca ad eccezione
di quanto riportato relativamente agli ultimi due punti, rispettivamente “impegno alla
partecipazione al progetto di ricerca” ed “attestazione delle specifiche figure”;

6.3 Si veda la risposta alla fag 1;

N°7

Domanda

Avviso Pubblico. Art. 2. E’ prevista la possibilita di procedere ad un aggiornamento degli obiettivi e
delle linee di sviluppo delle singole proposte progettuali. In tal caso si procedera alla valutazione
delle Agende Strategiche del Polo. Si richiede di venire a conoscenza del soggetto che procede alla
valutazione e delle modalita.

Risposta
La modalita di valutazione ¢ riportata all ‘art. 16;

N.°8

Domanda

Avviso Pubblico. Art. 2, 3, 10 e altri. De Minimis e Divieto di cumulo. E’ previsto il limite massimo
di euro 200,000 ad Azienda di contributo. Si richiede esplicitamente se il contributo di cui trattasi
rientra fra i contributi “de minimis”.



Risposta

(gli aiuti sono concessi ai sensi dell’Art. 9: “Le agevolazioni per la realizzazione dei Progetti sono
concesse in conformita a quanto previsto dall’art. 31 del Regolamento (CE) N. 800/2008 della
Commissione del 6 agosto 2008 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato
comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato (regolamento generale di esenzione per
categoria), pubblicato nella GUCE. del 09 agosto 2008".

11 limite massimo di euro 200.000,00 e riferibile a quanto riportato all 'interno del “Disciplinare per
l'accesso ai finanziamenti per i servizi ed i progetti per la ricerca e l'innovazione riservaii ai soggetti
aggregati ai poli di innovazione e per la rendicontazione per i soggetti gestori dei Poli di
Innovazione” di cui Decreto n.® 2828 del 7 marzo 201 2.

Dall’Avviso non é previsto che gli aiuti verranno concessi in applicazione del regolamento 1998 della
Commissione, del 15 dicembre 20006, “relativo all applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli
aiuti d’'importanza minore (de minimis)”.

N°9

Domanda

Avviso Pubblico. Art. 8 Spese Ammissibili.

9.1 Si richiede conferma che i1 fornitori ¢ consulenti possono anche non essere residenti / ubicati in
Calabria.

9.2 In caso di partner di progetto con sede legale extra regione e sede operativa in regione, si richiede
di specificare se i costi di personale debbano essere esclusivamente 1 costi afferenti il personale
dell’unita operativa calabrese o possano essere rendicontati anche 1 costi relativi a personale su
altre sedi.

Risposta

9.1 L'Awviso non pone alcuna limitazione;

9.2 Sono rendicontabili le spese di personale che svolge attivita di RI e SS finalizzate esclusivamente
alla realizzazione del Progetto.

Ne 10

Domanda

Avviso Pubblico. Art.5. Requisiti di ammissibilita. Si richiede se & possibile presentare, quali ultimi
due bilanci approvati, il bilancio 2012 ¢ il bilancio provvisorio 2013, intendendo per approvato
I"approvazione dell’organo interno societario.

Risposta

St veda la risposta alla domanda n. °3.

N.°11

Domanda

Avviso Pubblico. Art. 8. Si chiede conferma che, al comma ¢), il 25% di limite massimo di servizi da
affidare ai soggetti gestori dei Poli di Innovazione, sia da intendersi sull’importo totale del budget di
progetto.

Risposta

Come evidenziato nella domanda il limite massimo di servizi da affidare ai soggetti gestori dei Poli
di Innovazione ¢ riportato all 'Art. 8 co. ¢;



N°12

Domanda

Avviso Pubblico. Art. 9. Allegato 2 Formulario. G. Piano dei costi.

12.1 Le intensita di aiuto sono riferite alle PMI. Si richiede di conoscere 1’intensita di aiuto per gli
Organismi di Ricerca.

12.2 La parte G del formulario prevede la distinzione fra ricerca industriale e sviluppo sperimentale
solo nel piano dei costi analitico del progetto, senza distinzione di partner. Tale distinzione non &
prevista nei piani di costi per partner. Si richiede, anche ai fini della verifica della correttezza
dell’applicazione delle intensita di aiuto per partner, di comprendere dove inserire, per partner, tali
distinzioni.

Risposta

12.1 Siveda la risposta alla domanda 1;

12.2 Ai sensi dell’art. 5 dell’avviso: “I Soggetti ammissibili alle agevolazioni, previste per la
realizzazione delle aitivita di cui all’art. 4 del presente Avviso, sono esclusivamente le PMI”" e
beneficiano direttamente delle agevolazioni concesse. A seguito dell’ adogzione del DD n. 1 del 2
gennaio 2014, che formalizza la partecipazione della Grande Impresa, negli allegati ¢ stata inserita
una tabella riportane la suddivisione dei costi per tipologia di soggetti e di ricerca espressi in valori
percentuali ed assoluti.

N.°13

Domanda

Allegato 2 Formulario — 1.Dati Azienda.
Dati Azienda: va replicata per ogni Partner?
Risposta

Si

N.° 14

Domanda

Allegato 2 — Formulario. G. Piano dei Costi. Visto che il progetto non prevede una differenziazione
di budget su Rl e SS (ai fini del calcolo del contributo), in caso di WP misti (cioé sia di RI che di SS)
va indicata una percentuale? (ad es. RI 70% ¢ SS 30%)

Risposta

No.

N.°15

Domanda

Allegato 2 Formulario- G.Piano dei Costi. Il calcolo del costo orario lordo medio del lavoro deve
essere replicato per ogni partner e su tutte le figure professionali coinvolte nel progetto? oppure ¢ la
media della media dei singoli Partner?

Risposta

E sufficiente produrre una sola tabella che riporti un valore medio.

Ne°l6

Domanda

Allegato 2 Formulario. H Ulteriori elementi utili per la valutazione. Si richiede conferma che
all’interno delle singole descrizioni non vi sono limiti di carattere ¢ la cella pertanto pud essere
modificata nelle dimensioni.

Risposta

Non vi sono limiti di carattere e la cella pertanto puo essere modificata nelle dimensioni.
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